Fortassis libertis ante Cæsarem Augustum manumissis tribus competeat cum Romana civitate: postea verò, ne majestas Romanæ civitatis libertis ad suffragia, & alia admissis pollueretur, illud obtentum fuit, ne liberti etiam Romæ manumissi, & cives Romani effecti in tribus Romanas admitterentur, nisi speciali quodam Cæsaris, aut Reipublicæ beneficio: quòd ex Suetonio in *Augusto c. 40.* deduci quodammodo poterit, quamvis nec hoc constanter asseverare auserim, etiam si L. Cornelio tribus concessa non fuit statim, ac civitas quod Cicero pro L. Cornelio mihi significare videtur,

*Liberus diu moram ab hærede passus est, & deveniens hæredem reliquit.*) Idem erit, & si libertus nondum decessisset, habuisset tamen tribum Romanam, ex causa lucrativa, & ideo alia tribu non indigeret, & quod Paulus respondit in *l. Titia Seio. in princ. ff. de legat.* 2. Etiam nullam ab hærede patroni moram passus ex ejusdem Pauli Jurisconsulti mente, & adnotavit illic Paulus Castrensis, atque sententur alii, idem est, si ex causa onerosa libertus hanc tribum, aut tesseram habeat, quod omnes admittunt eadem ratione, vel majori. *l. planè, §. quod si rem, ff. de legat.* 1. Sic sanè idem respondendum foret, etiam si in vita testatoris eo ignorante tribum, vel tesseram legatarius habuisset, ex elegantiori ratione Jurisconsulti in *leg. mortuo §. 1. ff. de legat.* 2. Si Titio, inquit Paulus, tesseram frumentariam legata sit, & is decesserit, quidam putant, extingui legatum. Sed hoc non est verum. Nam cui tesseram vel militia legatur, æstimatio videtur legata. Est eadem ratio apud Jurisconsultum in *d. l. Titia.* inquit enim: Titia Seio tesseram frumentariam comparari voluit post dies 30. à morte ipsius, quæro, cum Seius viva testatrice tesseram frumentariam ex causa lucrativa habere cæperit, nec possit id, quod habet petere, an & actio competat? Paulus respondit, ei, de quo quaritur, pretium tesseræ præstandum, quoniam tale fidei commissum magis in quantitate quam in corpore consistat. Hæc Jurisconsultus. Unde apparet, nihil referre ad horum responsorum intellectum, quod testator legaverit tribum, aut tesseram, vel jufferit emi tribum, aut tesseram, licet Bart. Paul. in *d. l. Titia* hoc discrimen consideraverint, excepto Cumanum, qui ab eis hac in opinione juris & verè dissentit, deinde apparet Battolum & alios, Cumanum excipio, falsò, & maximo errore intelligere Jurisconsultos in his responsis de legato frumenti, & cetra ejus mensura, vel de legato vasis, quo frumentum ejus metitur, utraque enim interpretatio nec rationem habet, nec digna est veteribus Jurisconsultis: præterquam quòd secundum eam minimè constarent sibi nostri interpretes, imò nec sibi constaret Jurisconsultus, ex quo tot absurda deduci possent. Primum etenim sequeretur, legata certa frumenti quantitate ad mensuram certam, videri legatum, non frumentum, sed frumenti pretium, & æstimationem, cum alioqui hac specie legatum videatur frumentum potiùs, quam ejus æstimatio, quod probatur in *leg. 2. ff. de vino, tritico & oleo legat.* Quod secus erat in tribu, vel tessera legata, quæ necessariò, & ex rei natura est ab hærede emenda, nec possit ea res à testatore, nec ab hærede præstari: atque idèò æstimatio legata videtur: siquidem aliter haberi non potest, quam si à Principe, vel Republica emptione, aliàve ex causa acquiratur. Quæ quidem tribus emi non potest, ac deinde legatario tradi, sed necessariò simul emenda est ipsi legatario ad ejus utilitatem, eique tradenda, Secundo sequeretur, legato frumento ad certam usque mensuram, vel ipso vase, quo frumentum metitur, quidquam interesse, quòd legatarius ante solutionem legati mortuus fuerit, ut aliqui putare potuissent, legatum extingui. Etenim nullus esset adeò stolidus, nedum Jurisconsultus, qui in hac controversia dubitaret cum in *dicta l. mortuo bove. §. 1.* Paulus scripserit, quosdam existimasse, morte legatarii extingui legatum: nam dubio procul ad hæredes transmittetur. Tertio, si vera est Accursii, Bar. & aliorum interpretatio, quæ obsecro causa potuit movere eundem Paulum Jurisconsultum in *d. l. Titia.* tesseram per legatarium ex causa lucrativa acquisita, ut responderet, deberi æstimationem? nonne potuit frumentum aliud ad eandem quantitatem, & mensuram in eodem genere dari legatario? nonne & aliud